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Milí spoluobčané,

příchod jara je neodlučně spojen s krásným, slunečným a vlídným počasím. Při 
pohledu ven vidíme, jak se všechno probouzí, rodí a vzkvétá. Je pro nás lákadlem 
opustit svá obydlí a v míře větší nebo menší trávit čas na slunci ve svěžím jarním 
vánku. V zahradách mnozí realizuji plány, které nastřádali za dlouhých zimních 
večerů. Na cesty nedočkavě vyrazili nemotorizovaní účastníci, koloběžkáři cyklisté 

Duben / KWiecieŃ
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Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá.Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá.

Choć i w kwietniu słonko grzeje, nieraz pole śnieg zawieje.Choć i w kwietniu słonko grzeje, nieraz pole śnieg zawieje.
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a v silničním provozu se kromě motoristů objevili motocyklisté, kteří během 
zimních měsíců museli nechat své „miláčky“ odpočívat. V silničním provo-
zu potkáme také řidiče, kteří v zimě s vozidly tolik nevyjíždějí a po zimní 
přestávce si musejí znovu zvykat na provoz a složitější dopravní situace. 
Mnohde spontánně na ulicích nebo veřejných komunikacích vznikají dětská 
hřiště, kde si bezstarostně hrají a skotačí dětí. Když se k tomu přimíchá 
určitá jarní roztržitost, ostré sluneční paprsky, únava nebo nepozornost, 
tak tato směsice vytváří větší prostor pro nebezpečné situace. V 60. letech 
minulého století na tuto skutečnost upozornili statistici, hlavně v návaznosti 
na jarní nárůst dopravních nehod. Postupem času se stal Duben měsícem 
bezpečnosti a v různých obměnách bezpečnostních kampaní přetrval do 
dnešní doby. Je dobré si některé věci občas připomenout a uvědomit, něja-
kým způsobem na ně v tomto období myslet. Zbytečným nepříjemnostem 
je vždy lepší předcházet.

V polovině dubna bude zahájena stavba tělocvičny. S tímto budou spojená 
určitá omezení, problémy, či potencionální nebezpečí, zvlášť v bezprostřední 
blízkosti staveniště. Použití a pohyb velkých stavebních strojů a techniky 
u takovéto stavby je v současném stavebnictví zcela nevyhnutelné a normál-
ní, což sebou nese jak pozitivní, tak negativní vlivy. Pozornost by zvlášť měli 
zvýšit rodiče a žáci ZŠ. Zhotovitel stavby je si vědom podmínek, ve kterých 
bude stavbu realizovat a všechny nás ujišťuje, že bude dbát v co největší 
míře o bezpečnost.

Prosím buďme vzájemně ohleduplní a dbejme zvýšené jarní pozornosti. 
V této podivné době si zachovejme optimizmus a psychickou pohodu, třeba 
tu, kterou formuloval John Lennon „Až ti bude v životě nejhůř, otoč se ke 
slunci a všechny stíny padnou za tebe“, se zlepší i všeobecná situace.

 
místostarosta

„Zomčiska“ pozapomenutý kus historie naší obce?

Místem, kde se zužující beskyd-
ské údolí Olše, spojuje s  údolím 
Kysuce, zvané Jablunkovským prů-
smykem, má odpradávna velký do-
pravní a strategický význam. Nálezy 
římských mincí v údolí Olše svědčí 
o tom, že průsmyk a přes něj vedoucí 
cesta byla již v dávných dobách zná-
ma a využívána už od starověku. Je 

pravděpodobné, že průsmykem ved-
la jedna z větví jantarových stezek 
spojující sever Evropy s jihem. Po 
nálezu soli ve Wieliczce od 13. století 
tudy vedla tzv. solná stezka a od 16. 
století – tzv. měděná stezka, kdy měď 
ze Slovenska putovala na západ do 
téměř celé Evropy. Místní lesy po-
skytovaly velice kvalitní a cennou 

a vyhledávanou dřevní surovinu, se 
kterou se dobře obchodovalo. Místní 
obyvatelstvo bylo soustředěno spíše 
v malých osadách, kde se živili ze-
jména obděláváním půdy, pastevec-
tvím a lesnictvím. První písemná 
zmínka o naší obci pochází z roku 
1435, kdy bylo založeno tzv. volen-
stí a v tomto roce byla fojtu Pavlu 
Sýkorovi předána půda o výměře 1 
½ lánu do dědičné dražby a osvo-
bozena od feudálních břemen. Pro-
tože se v literatuře vyskytla teorie 
o vzniku obce dříve, podložená zto-
tožněním Návsí s lokalitou z listiny 
z roku 1223, novější literatura toto 
ztotožnění odmítá a klade vznik obce 
do období 1. poloviny 15. století. 
Z doposud prozkoumaných prame-
nů se můžeme pro naši obec setkat 

s takovýmito názvy: 1435-1523 Sta-
rý Jablunkov, 1621- Nawszij, 1629-ves 
Nawejska, 1647-von Nawsy, Nausy, 
Nawszy, 1675-de Nawse, 1755-Nawszij, 
1828-Nawsy, 1850-Nawsie,1881-Návsí, 
Nawsi, 1924-Nawsie, Návsí, od roku 
1960 Návsí u Jablunkova a od roku 
1994 samostatná obec Návsí – Na-
wsie.

Tedy naše obec se nachází na trase 
významných obchodních cest, které 
měly a dodnes mají kontinentální 
význam.

Tehdejší cesty vedoucí zužujícím 
se údolím byly nuceny často soupeřit 
s horskými masivy, řekami a potoky. 
Tedy v příhodných místech byly udr-
žovány brody, které umožňovaly pro-
stup územím. Takováto místa byla 
předurčena k vzniku brán, pevnosti 
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nebo míst odpočinku a výběru daní. 
Nesporně poloha náveských „Zómči-
sek“ v místě levého břehu Olše a její-
ho levobřežního přítoku Černého po-
toka, vyvýšené nad řekou s dobrým 
výhledem do okolí, bylo nesporně 
příhodným místem pro vybudování 
malé pevnosti. Od 11. století tvořil 
Jablunkovský průsmyk jižní hrani-
ci Slezska. Jeho strategický význam 
vzrostl v 16. století, kdy byly Uhry 
obsazeny Turky a v průsmyku byly 
mohutněji budovány obranné pev-
nosti. Tehdejší doba byla velice ne-
klidná a nájezdy nejen loupežných 
band nebo akcí vojsk byly celkem 
běžné. První přesnější terénní prů-
zkum „Zomčisek“ v Návsí provedl 
ředitel Institutu pro pravěk a rané 
dějiny v Ratiboři G. Raschke, který 
datoval lokalitu do poloviny 13. sto-
letí a konstatoval, že osídlení bylo 
pouze krátké a zaniklo požárem. Ná-
sledně v roce 1953 popsal opevnění 
Fr.Popiolek, který využil průzkumu 
polských archeologů. V průběhu let 
1977, 1980,1981 a 1983 byly na cent-
rálním platu provedeny dosavadní 
poslední geologické průzkumy, na 
jejichž základě J. P. Štěpánek zpra-
coval možný vzhled této pevnosti. 
Vzhledem k celkem dosti výrazné 
erozi břehů dotčeného místa se již 
tato plocha oproti původní zmenšila. 
Stavba „Zomčisek“ byla provedena ze 
dřeva, obmazaná hlínou a požár je 
možno hypoteticky spojit s nájezdem 
z Uhrů na Starý Jablunkov v roce 
1447.

V podání legendy o „Zomčiskach“ 
v Návsí se sice praví, že rytíř, který 
zpravoval tuto pevnost, odjel na lov 
do místních lesů, načež v průběhu 
lovu se strhla ukrutná bouře. Po 
návratu do pevnosti již tuto zastal 
strženou velkou vodou, vyvolanou 
nevysvětlitelně silnou bouřkou.

Jak to bylo se zničením pevnosti 
na „Zomčiskach“ skutečně se již dnes 
asi jen těžko dozvíme. Co je však 
podstatné, že „Zomčiska“ tady jsou, 
tedy sice bez pevnosti, a to co z nich 
zbylo. Čelní strana nejvíce chráněna 
od zbylé plochy ostrohu a následně 
stoupajícího terénu, přetínají ji 10 – 
12 m široký půlkruhový příkop, hlu-
boký i v současnosti až 5 m. Před 
nim byl pro posílení obrany vyhozen 
mohutný cca 2 m vysoký a až 10 m 
široký val, který tak o více než 1 m 
převyšuje rovnou plochu jádra. Na 
východním konci opevnění je pří-
kop přerušen a zároveň tak ukončen 
2,5 m širokým násypem, na nějž na-
vazuje úzká teráska lemující východ-
ní část příkopu a valu. Je  -li tento ná-
syp přerušující příkop původní, či 
druhotně nasypán, lze jen těžko říci. 
Logické by však bylo předpokládat 
překonání příkopu spíše přes most 
než po nasypaném krčku. Toto místo 
však lze jednoznačně ztotožnit s mís-
tem přístupu do jádra. Pravděpo-
dobně v těchto místech překonávala 
cesta vedoucí od jihu po výše zmí-
něné terásce příkop a vstupovala na 
plochu jádra. Na jižní straně, před 
masivem valu, se nachází poměrně 

rozlehlá plocha, na které lze s jisto-
tou předpokládat jakési předhradí 
či jistou formu hospodářského zá-
zemí hrádku. Tato plocha je od po-
kračujícího terénu na jihu oddělena 
terénním zářezem budícím dojem 
příkopu, směřujícím ze severozápa-
du na jihozápad. Tímto zářezem vede 
lesní stezka, která do něj vstupuje od 
jihovýchodu, od úpatí hradního kop-
ce. Na původ tohoto zářezu existují 
dvě teorie. Jedna říká, že se jedná 
o druhý příkop, chránící předhradí 
lokality. Pak by přístupová cesta ved-
la do předhradí ze severovýchodního 
cípu plochy před předhradím, překo-
návala by tento první příkop, který 
je v těchto místech poměrně hluboký, 
a do předhradí by vstupovala v jeho 
východní části, kde se dodnes vysky-

tuje patrná terénní zahloubenina, 
snad místo po obranném objektu. Od 
této brány by se cesta rozdvojovala. 
Doleva na západ by se vstupovalo do 
plochy předhradí a rovně na sever 
by se po výše zmíněné terásce vstu-
povalo do jádra. Další teorie však 
předpokládá vysekání tohoto zářezu 
účelově právě pro vedení přístupové 
komunikace od brodu přes Olši pod 
hrádkem. Cesta by tak vedla tímto 
zářezem až k  jihozápadu, kde by 
vstupovala do plochy předhradí bez 
jakéhokoliv překonávání příkopu. 
Prošla by předhradím na sever a ko-
lem jižní strany valu by se dostala 
opět na východní terásku, po které 
by příchozí došel opět až k mostu 
přes mohutný příkop.

MW

Zdroje: www.soupispamatek.com/okres_tesin/foto/navsi/navsi.htm • Bakala - Osídlení 

Frýdecka a Jablunkovska v období vrcholného feudalismu • Černa země Ročník 2 1925-6 

• časopis slezského muzea vědy historické série B 35) 1986 – 1 • ZWROT 1953 Nr. 1-12

Zvláštní poděkování PhDr. Radim Jež, Ph.D náměstku pro odborné muzejní činnosti 

Muzea Těšínska

Návsí - detail možné podoby hradu (J. P. Štěpánek)
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Čas pro podání daňového přiznání se blíží. Finanční správa od 19. dubna 
otevírá pracoviště 2+2

Daňové přiznání Když je školka zavřená

Zápis dětí do mateřské školy kaštánek

info / info info / info / gratulacje / blahopřání

V letošním roce je na odevzdání 
přiznání k dani z příjmů více času, 
a to až do 3. května 2021 v případě 
klasického formuláře odevzdaného 
na papíře a v případě elektronického 
podání až do 1. června. Aby probíha-
lo podávání přiznání bez zbytečných 
front a vzhledem ke zlepšující se 
epidemiologické situaci se Finanční 
správa rozhodla opět zprovoznit své 
pracoviště v tzv. „optimalizovaném 
režimu 2+2“.

Přehled pracovišť v  režimu 2+2 
naleznete na webových stránkách 
Finanční správy. Služby budou stan-
dardně poskytovat od 19.  dubna 
v úřední dny pondělí a středu, tedy 
minimálně dva dny v týdnu a budou 
je zajišťovat alespoň dva pracovníci 
Finanční správy.

Na klasických územních pracoviš-
tích jsou podatelny otevřené v úřed-
ní dny pondělí a středu od 8:00 do 
17:00 hodin, v úterý a ve čtvrtek od 

8:00 do 15:30 a v pátek od 8:00 do 
14:00. Daňová pokladna je otevřena 
vždy jedna v kraji v pondělí a středu 
od 8:00 do 15:30. S koncem nouzo-
vého stavu bylo také zrušení rozdě-
lení zaměstnanců Finanční správy 
do dvou oddělených skupin, které 
se vzájemně osobně nesetkávaly při 
výkonu činnosti na pracovišti, aby 
se omezily osobní kontakty a zame-
zilo se šíření nemoci Covid-19.

Finanční správa veřejnosti stále 
doporučuje pro odevzdání přizná-
ní využít online finanční úřad, do 
kterého se přihlásí na webu: www.
mojedane.cz. Přihlášení je možné 
pomocí bankovní identity, občanské-
ho průkazu s čipem, nebo datovou 
schránkou. Pokud hodláte přizná-
ní teprve podat, vyvarujte se nej-
častějších chyb, na které Finanční 
správa upozornila: Nejčastější omyly 
a nejasnosti ohledně daňových při-
znání.

Mateřské školy jsou povinné po-
skytovat vzdělávání předškolních 
dětí distančním způsobem, tak i naše 
MŠ Kaštánek je nyní v  kontaktu 
s dětmi jen přes internet. Úkoly ne-
jen pro předškoláky jsou rodičům 
a dětem předkládány každý týden na 
webových stránkách MŠ. Tematic-
ké úkoly děti splní, rodiče je pošlou 
emailem paním učitelkám, které je 
vloží do fotogalerie, kde si je mohou 
všichni ostatní prohlédnout.

Takhle do školy se pilně připravují 
naši předškoláčci. Hezky plní úkoly, 
procvičují geometrické tvary, barvy, 
počítání, grafické cviky, rytmizaci 
slov, soustředěnost, pozornost, pa-
měť. No, prostě všechno, co budou 
potřebovat do školy.

Všechny děti chválíme a moc zdra-
víme!

Více informací a fotografií najde-
te na našich webových stránkách 
www.msnavsi.cz

Zápis dětí pro školní rok 2021/2022 do mateřské školy Kaštánek Návsí 
a elokovaného pracoviště Jasení.
Zápisy proběhnou ve středu 5. 5. 2021 a ve čtvrtek 6. 5. 2021 v mateřské 
škole Kaštánek Návsí, ulice Kaštanová 226.
Podrobnější informace ohledně přihlášek a kriterií přijetí dítěte do MŠ 
najdete v aktualitách na webových stránkách www.msnavsi.cz.
Zde také budeme informovat o průběhu zápisu dle aktuálního krizového 
opatření.
Těší se na vás kolektiv MŠ Kaštánek Návsí i elokované pracoviště Jasení.

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům,
kteří těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy niezawodnego zdrowia i szczęścia
solenizantom, którzy w tym okresie

obchodzą swe urodziny.
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Přátelé a medvěd

info / info

Dva přátelé spolu kráčeli po sil-
nici, která procházela nebezpečným 
a temným lesem. Najednou se před 
nimi objevil obrovský hrozivě vrčící 
medvěd. Jeden z mužů se tak vyděsil, 
že vylezl na strom a schoval se do vět-
ví. Druhý na to již neměl čas a když 
viděl, že nebude moci uniknout, padl 
na zem a předstíral mrtvého. Věděl, 
že medvědi mršiny nejedí…

Když se k němu medvěd přiblížil, 
očichal ho, olíznul a strkal do něho 
čumákem, fučel mu do ucha. Chudák 
muž zadržoval dech tak silně, jak jen 
mohl. Medvěd ho skutečně považoval 
za mrtvého a odešel.

Jakmile druhý muž viděl, jak medvěd mizí za stromy, slezl ze stromu, 
na který se předtím schoval. A zeptal se svého přítele: „Co ti to ten med-
věd šeptal do ucha?“

„Řekl mi, abych příště necestoval 
s přáteli, kteří ve chvíli nebezpečí 
- místo pomoci - utíkají tak rychle, 
jak jen můžou…“

Láska vyžaduje zapomenout na 
sebe.

Vyžaduje důvěru, která může osl-
ňovat, ale neoslepuje.

Skutečná láska znamená úplné 
odevzdání se.

Jednou bude potřeba zaplatit za 
všechna slova, která nebyla vyslo-
vena a měla být… Za neprokáza-
nou něhu, za ztracené sny. Budou 
se počítat všechna neučiněná ges-
ta, spolykané slzy, nesplněné sliby, 
ztracený čas.

(Čerpáno z internetu) Nejen pro děti
připravila katechetka Ivona Szkanderová

dla dzieci / pro děti8 9



Preventivní testování

info / info info / płatna reklama / placená inzerce / vtip / żart

GOMEDI, s. r. o. (praktický lékař MUDr. Göbel) nabízí pro veřejnost i fir-
my komplexní řešení preventivního testování viru SARS -CoV-2 (COVID-19).

Testování provádíme stěry z nosohltanu, nosu či dutiny ústní (u testů 
z úst je nutno minimálně 30 minut před testem nejíst, nepít či nekouřit).

Výsledek testu je znám během pár minut, v případě zájmu vám vystavíme 
potvrzení o jeho provedení (platí i pro cestování mimo ČR).

Testování je plně hrazeno ze zdravotního pojištění 1 × za 3 dny (tzn. po-
kud se necháte testovat v pondělí, další test hrazený pojišťovnou může být 
proveden až ve čtvrtek).

Na testování se nemusíte předem objednávat, testujeme již dlouhodobě 
v naší ordinaci GOMEDI, s. r. o. v Jablunkově, na ulici Školní č. 390, 1. pa-
tro (budova mezi Mateřskou a Základní školou) a to vždy v pondělí, úterý, 
středu a pátek od 11:30 do 12:30 hod. a ve čtvrtky od 16:00 do 18:00 hodin.

V případě nutnosti je možné se na jiném termínu testování domluvit na 
tel. č. 558 357 293. Provádíme rovněž testování ve firmách, zde je potřeba se 
na podrobnostech domluvit na výše uvedeném telefonu, popř. e  -mailem na 
gomedi@seznam.cz

Miláčku, už jsem ti někdy pochválil vaření?

Ne, nikdy! Tak proč to 
pořád děláš?
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Ceník vývozu odpadních vod ze žump, septiků a akumulačních jímek

Objednávejte na bezplatné lince 800 292 400 nebo na www.smvak.cz v sekci Nabídka služeb

Ceny vývozu pro jeden rodinný dům Sdílený vývoz
Cena pro jeden rodinný dům

27. dubna do 5 m3 do 10 m3 do 10 m3

Dobrá 1 201 Kč 1 909 Kč 955 Kč

Nošovice 1 349 Kč 2 057 Kč 1 029 Kč

Nižní Lhoty 1 497 Kč 2 205 Kč 1 103 Kč

Dobratice 1 793 Kč 2 501 Kč 1 251 Kč

Vyšní Lhoty 1 793 Kč 2 501 Kč 1 251 Kč

Raškovice 1 793 Kč 2 501 Kč 1 251 Kč

Pražmo 2 090 Kč 2 797 Kč 1 399 Kč

Morávka 2 484 Kč 3 192 Kč 1 596 Kč

Krásná 2 534 Kč 3 241 Kč 1 621 Kč

29. dubna do 5 m3 do 10 m3 do 10 m3

Ropice 1 201 Kč 1 909 Kč 955 Kč

Střítež 1 695 Kč 2 402 Kč 1 201 Kč

Vendryně, Smilovice 1 892 Kč 2 600 Kč 1 300 Kč

Řeka 2 090 Kč 2 797 Kč 1 399 Kč

Komorní Lhotka 2 238 Kč 2 945 Kč 1 473 Kč

Hrádek 2 780 Kč 3 488 Kč 1 744 Kč

Košařiska 2 978 Kč 3 686 Kč 1 843 Kč

Návsí 3 077 Kč 3 784 Kč 1 892 Kč

Písečná 3 669 Kč 4 376 Kč 2 188 Kč

Bukovec 3 866 Kč 4 574 Kč 2 287 Kč

Hrčava 5 051 Kč 5 758 Kč 2 879 Kč

Poznámka: Ceny jsou orientační, uvedeny bez DPH; sazba DPH 15 %

info / infoinfo / info

Vyvážíme žumpy a septiky
na Frýdecko-Místecku

 Buďte odpovědní k životnímu prostředí!

 Respektuje legislativu a neriskujte pokuty!

 Volejte profesionály s platným osvědčením!

 Sdílejte vývoz se sousedem a ušetřete za dopravu!

Objednávejte 
na bezplatné lince 800 292 400 
nebo na www.smvak.cz v sekci Nabídka služeb

Jak?
Kanalizačním vozem 
SmVaK Ostrava

Kdy? 
Konkrétní data 
pro jednotlivé obce 
na druhé straně letáku

Za kolik?
Orientační ceny v tabulce
na druhé straně letáku
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Objednávky přijímáme do

 10 hodiny ranní na tel.: 
602 819 720

Najdete nás na adrese

Mariánské náměstí 19, 
Jablunkov 739 91

ROZVOZ OBĚDOVÉHO MENU
• Každý pracovní den výběr ze dvou polévek a třech hlavních chodů

 

     

CENA JE KONEČNÁ 
•(polévka, rozvoz a jednorázové obaly)

 110,-KČ

     

MASOVÁ KORÝTKA
•Cena 300,-/1KG 

•Objednávka 3 dny předem

Také je možnost si objednat vepřovou kýtu, kolena a další...

 

•Čas rozvozu mezi 10 – 13h dle domluvy

•Hygienicky baleno v jednorázových krabičkách

• Možnost platit stravenkami

Jídelníček na každý týden 

najdete na našich webových stránkách 

                             www.hospudkanarynku.com

VÍCE INFORMACÍ NA TEL: 602 819 720
nebo na           Hospůdka Na rynku

płatna reklama / placená inzerceplacená inzerce / płatna reklama14 15



Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává 
Obecní úřad Návsí, se sídlem Návsí č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného mě-
síce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2021 a konče prosincem č. 11/2021, 
náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.

placená inzerce / płatna reklama / tiráž16 PB


